

# 平成 24 年度事業報告

# 平成24年度財団法人岩手県南技術研究センター事業報告

事業名	内 容															
<b>1.研究開発事業</b> (1)技術相談(窓口随時受入)  (2)試験・分析受託事業  (3)共同・受託研究開発事業  (4)貸研究室整備・活用	<p>○ 技術相談を常時受入れ、当センター及び一関高専教員等で対応を行った。当センターで対応が難しい案件については、他の公設試験機関等を紹介した。</p> <p>○ 企業の要請により試験・分析受託事業に取り組んだ。また、当センターの機器で対応ができない分野は、一関高専や公設の試験研究機関等を紹介した。</p> <table style="margin-left: 40px; border: none;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">H24年度試験分析機器利用件数</td> <td style="padding-left: 20px;">707件</td> <td style="padding-left: 20px;">(H23年度 776件)</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">H24年度試験・分析件数(依頼分析)</td> <td style="padding-left: 20px;">96件</td> <td style="padding-left: 20px;">(H23年度 58件)</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 40px;">計</td> <td style="padding-left: 20px;">803件</td> <td style="padding-left: 20px;">(H23年度 834件)</td> </tr> </table> <p>○ (地域企業との共同研究事業)</p> <p style="margin-left: 20px;">*農商工連携等による被災地等復興支援事業(全国中小企業団体中央会) 穀物中のカドミウム検査キット開発における試験研究</p> <p style="margin-left: 20px;">*一関市委託 地域企業研究開発支援事業 2名雇用 雇用期間 平成24年6月1日～平成25年3月31日 先天性銅代謝疾病のマスキリーニングキットの基礎開発 疾病マーカー検出POCT型計測デバイスの開発</p> <p style="margin-left: 20px;">*一関市新製品・新技術開発事業 プラスチック成形機から発生する排熱を利用する温度差発電の研究開発</p> <p style="margin-left: 20px;">*平成24年度戦略的基盤技術高度化支援事業(継続事業) 不燃透明複合材とそれを用いた照明カバーの製造技術の開発</p> <p>○ 「一関市研究開発プラザ」の管理運営 指定管理者：平成22年4月1日～平成27年3月31日 平成25年3月現在の入居者 A：AKJグローバルテクノロジー 株式会社 C：岩手大学 D：株式会社大武・ルート工業 E：株式会社 遠山工業 G：株式会社 東北ワンピース H：株式会社 東邦テクノス I：AKJグローバルテクノロジー 株式会社</p>	H24年度試験分析機器利用件数	707件	(H23年度 776件)	H24年度試験・分析件数(依頼分析)	96件	(H23年度 58件)	計	803件	(H23年度 834件)						
H24年度試験分析機器利用件数	707件	(H23年度 776件)														
H24年度試験・分析件数(依頼分析)	96件	(H23年度 58件)														
計	803件	(H23年度 834件)														
<b>2.ものづくり人材育成事業</b> (1)一関市ものづくり人材育成事業	<p>*一関市補助事業</p> <p>① 分析技術基礎講座 研修期間 平成24年6月9日～6月30日 4コマ 受講者数8名</p> <p>② 分析技術応用講座 研修期間 平成24年9月29日～11月13日</p> <table style="margin-left: 20px; border: none;"> <tr> <td style="padding-left: 20px;">・ICP発光分析装置を使用した応用分析</td> <td style="padding-left: 20px;">1コマ</td> <td style="padding-left: 20px;">受講者数3名</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">・顕微FT-IRを使用した応用分析</td> <td style="padding-left: 20px;">1コマ</td> <td style="padding-left: 20px;">受講生数4名</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">・SEM-EDXを使用した応用分析</td> <td style="padding-left: 20px;">1コマ</td> <td style="padding-left: 20px;">受講生数3名</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">・デジタルマイクロスコープ・レーザー顕微鏡を使用した観察と測定</td> <td style="padding-left: 20px;">1コマ</td> <td style="padding-left: 20px;">受講生数4名</td> </tr> <tr> <td style="padding-left: 20px;">・触針式表面粗測定器を使用した実習、最近のISO規格、用語と定義</td> <td style="padding-left: 20px;">1コマ</td> <td style="padding-left: 20px;">受講生数5名</td> </tr> </table> <p>③ フライス・旋盤加工技術講座 (前期) 平成24年6月2日～6月23日 4コマ 受講生数8名 (後期) 平成24年12月1日～12月22日 4コマ 受講生数8名</p>	・ICP発光分析装置を使用した応用分析	1コマ	受講者数3名	・顕微FT-IRを使用した応用分析	1コマ	受講生数4名	・SEM-EDXを使用した応用分析	1コマ	受講生数3名	・デジタルマイクロスコープ・レーザー顕微鏡を使用した観察と測定	1コマ	受講生数4名	・触針式表面粗測定器を使用した実習、最近のISO規格、用語と定義	1コマ	受講生数5名
・ICP発光分析装置を使用した応用分析	1コマ	受講者数3名														
・顕微FT-IRを使用した応用分析	1コマ	受講生数4名														
・SEM-EDXを使用した応用分析	1コマ	受講生数3名														
・デジタルマイクロスコープ・レーザー顕微鏡を使用した観察と測定	1コマ	受講生数4名														
・触針式表面粗測定器を使用した実習、最近のISO規格、用語と定義	1コマ	受講生数5名														

事業名	内容
<p>(2)地域企業立地促進事業</p> <p>(3)一関市震災等緊急雇用対応事業</p> <p>(4)キッズ・サイエンス</p> <p>(5)公開講座(一関高専)</p>	<p>④金属材料講座  (前期) 平成24年7月14日～8月11日 4コマ 受講生数8名  (後期) 平成24年11月10日～12月1日 4コマ 受講生数9名</p> <p>⑤3次元構造解析技術者講座入門・中級  (前期) 平成24年9月18日～9月19日 2コマ 受講生数7名  (後期) 平成24年11月15日～11月16日 2コマ 受講生数3名</p> <p>*東北経済産業局補助事業</p> <p>① 環境分析技術研修  (前期) 平成24年8月25日～9月15日  ・公害防止の技術と法規 2コマ 受講生数10名  ・RoHS対策 2コマ 受講生数5名  ・異物対策 2コマ 受講生数4名  (後期) 平成24年12月8日～平成25年1月19日  ・公害防止の技術と法規 2コマ 受講生数5名  ・RoHS対策 2コマ 受講生数3名  ・異物対策 2コマ 受講生数6名</p> <p>*一関市委託  地域企業人材育成支援事業 1名雇用  雇用期間 平成24年5月1日～平成25年3月31日</p> <p>① QC検定支援講座  研修期間 平成24年7月26日～平成25年1月25日  ・2級 8コマ 受講者数14名  ・3級(1回目) 2コマ 受講者数17名  ・3級(2回目) 2コマ 受講者数17名  ・3級(3回目) 2コマ 受講者数19名  ・4級 2コマ 受講者数17名</p> <p>②一関市での品質管理検定実施  検定日 平成24年9月9日  受験者 622名  (内訳)  ・1級 17名  ・2級 64名  ・3級 372名  ・4級 169名</p> <p>開催日：平成24年8月4日  開催場所：岩手県南技術研究センター  テーマ「粘土の不思議～透明になる粘土～」  講師：岩手県南技術研究センター 技師 手島 暢彦  参加者 親子併せて50名</p> <p>① エネルギーってなんだ！ものづくり体験教室  ② カメラ画像処理を体験しよう ～動いている物を画像処理で見つける！～  ③ 第三種電気主任技術者試験 受験支援講座  ④ 中学生向け実験教室「化学反応」から見える化学工学</p>
<p>3.地域連携事業</p> <p>(1)産学官イブニング  研究交流会</p>	<p>○ 産学官イブニング研究交流会  4月から3月まで毎月第3水曜日を中心に開催 計12回 参加者 延べ 728名  ①4月18日(第127回) 名刺交換会</p>

事業名	内 容
(2)地域企業情報ガイダンス	<p>②5月23日(第128回) 講師：一関高専 機械工学科 教授 澤瀬 薫 氏</p> <p>③6月20日(第129回) 講師：(株)長島製作所 取締役製造本部長 沼滝 由紀子 氏</p> <p>④7月18日(第130回) 講師：一般社団法人 省エネルギーセンター エネルギー使用合理化専門員 安藤 政之 氏</p> <p>⑤8月22日(第131回) 講師：いわてデジタルエンジニアリング育成センター センター長 黒瀬 左千夫 氏</p> <p>⑥9月19日(第132回) 講師：トーバン印刷(株) 代表取締役 菅原 正行 氏</p> <p>⑦10月17日(第133回) 講師：ドラッカー学会 事務局次長 上野 周雄 氏</p> <p>⑧11月21日(第134回) 講師：東京ドロウイング(株) 代表取締役社長 寺岡 一郎 氏</p> <p>⑨12月19日(第135回) 講師：一関高専 制御情報工学科 准教授 八戸 俊貴 氏</p> <p>⑩1月23日(第136回) 講師：JFE電制(株) 主査 城戸 勝孝 氏</p> <p>⑪2月20日(第137回) 講師：葛巻町農林環境エネルギー課 課長 荒谷 重 氏</p> <p style="text-align: right;">※第7回企業情報交換会と併催</p> <p>⑫3月21日(第138回) 講師：きた法律事務所 弁護士 北 周士 氏</p> <p>○ 地域企業情報ガイダンスを開催 参加企業による会社概要の説明 出展47社 来場者412名</p>
(3)地域企業の連携強化	<p>○ 第7回企業情報交換会 出展60社、2団体 来場者662名 講演 「エネルギー自給によるまちづくり」 講師：葛巻町農林環境エネルギー課課長 荒谷 重 氏</p>
(4)発明・特許等相談	<p>○ 発明・特許相談等の対応 ①無料発明相談：平成24年度実績なし</p>
4.情報提供促進事業 (1)ホームページ等の活用	<p>○ ホームページを通じて事業や行事等の紹介及び試験分析機器、研究成果等の紹介を行った</p>
(2)県南技研だよりの発行	<p>○ 月1回発行 配布先：賛助会員・イブニング研究交流会出席企業・関係機関 他</p>
5.地域産業支援基金造成、 賛助会員の募集 (1)地域産業支援基金造成 (2)賛助会員募集	<p>○ 地域産業支援基金造成事業の推進及び賛助会員の募集を行った。 地域産業支援基金：平成24年度実績なし 賛助会員：24年度70社（23年度68社） 退会2社：(株)ニコン様、細倉金属鋳業(株)様 新規4社：新生ビル管理(株)様、トラステックアース(株)様、(株)長島製作所様 (株)エイワ様</p> <p>○ 賛助会員に対する事業説明会 開催日：平成24年10月17日 開催場所：ペリーノホテル一関 賛助会員出席者：19社</p>

事業名	内容
<p>6.会議関係 (1)理事会</p>	<p>○ 第78回理事会（定例会） 平成24年5月25日  議案第1号 任期満了に伴う理事長及び副理事長の選任について  報告第1号 予算の弾力運用について  報告第2号 予算の弾力運用について  報告第3号 予算の弾力運用について  報告第4号 予算の弾力運用について  報告第5号 予算の弾力運用について  報告第6号 平成23年度事業報告  認 第1号 平成23年度収支決算  議案第2号 平成24年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第1号）  議案第3号 平成24年度地域産業企業立地促進等事業特別会計予算  議案第4号 役員等の報酬規程について</p> <p>○ 第79回理事会（臨時会・書面表決） 平成24年6月7日  議案第5号 任期満了に伴う理事長の選任について</p> <p>○ 第80回理事会（臨時会・書面表決） 平成24年8月10日  議案第6号 公益財団法人移行に係る定款の修正について</p> <p>○ 第81回理事会（定例会） 平成25年3月15日  議案第7号 平成24年度一般会計補正予算（第1号）  議案第8号 平成24年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第2号）  議案第9号 平成24年度研究開発プラザ特別会計補正予算（第1号）  議案第10号 平成24年度地域企業立地促進等特別会計補正予算（第1号）  報告第7号 平成24年度事業報告  報告第8号 平成24年度収支決算見込みについて  議案第11号 平成25年度事業計画について  議案第12号 平成25年度一般会計予算  議案第13号 平成24年度地域産業支援事業特別会計予算  議案第14号 平成25年度研究開発プラザ特別会計予算  議案第15号 財団法人岩手県南技術研究センター組織及び運営に関する規則の一部改正について</p>
<p>(2)評議員会</p>	<p>○ 第58回評議員会（定例会） 平成24年5月25日  報告第1号 予算の弾力運用について  報告第2号 予算の弾力運用について  報告第3号 予算の弾力運用について  報告第4号 予算の弾力運用について  報告第5号 予算の弾力運用について  報告第6号 平成23年度事業報告  認 第1号 平成23年度収支決算  議案第1号 平成24年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第1号）  議案第2号 平成24年度地域産業企業立地促進等事業特別会計予算  議案第3号 役員等の報酬規程について  議案第4号 任期満了に伴う理事及び監事の選任について</p> <p>○ 第53回評議員会（定例会） 平成25年3月15日  議案第5号 平成24年度一般会計補正予算（第1号）  議案第6号 平成24年度地域産業支援事業特別会計補正予算（第2号）  議案第7号 平成24年度研究開発プラザ特別会計補正予算（第1号）  議案第8号 平成24年度地域企業立地促進等特別会計補正予算（第1号）  報告第7号 平成24年度事業報告</p>

事業名	内 容
	報告第8号 平成24年度収支決算見込みについて 議案第9号 平成25年度事業計画について 議案第10号 平成25年度一般会計予算 議案第11号 平成24年度地域産業支援事業特別会計予算 議案第12号 平成25年度研究開発プラザ特別会計予算 議案第13号 財団法人岩手県南技術研究センター組織及び運営に関する規則の一部改正について

# 平成 24 年度収支決算

# 収 支 計 算 書 総 括 表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科	目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	地域企業立地促 進等事業特別会計	内部取引消去	合 計
<b>I 事業活動収支の部</b>							
1. 事業活動収入							
①基本財産運用収入							
	基本財産受取利息	64,557					64,557
②特定資産運用収入							
	特定資産利息収入		201,633				201,633
③会費収入							
	賛助会員会費収入	2,800,000					2,800,000
④事業収入							
	共同研究事業収入		1,049,020				1,049,020
	試験・分析収入		3,462,450				3,462,450
	施設設備使用料収入		12,800				12,800
	QC検定受検料収入		2,326,500				2,326,500
	受講料収入		374,000				374,000
	研究開発プラザ使用料収入			3,052,188			3,052,188
⑤補助金等収入							
	国庫補助金収入				1,802,371		1,802,371
	地方公共団体補助金収入(一関市)	8,750,000	15,010,000				23,760,000
	地方公共団体補助金収入(岩手県)		300,000				300,000
	受託事業収入		12,705,755				12,705,755
⑥負担金収入							
	負担金収入		600,000				600,000
⑦寄付金収入							
	寄付金収入						
	募金収入						
⑧雑収入							
	雑収入	37,919	9,400				47,319
⑨他会計からの繰入額							
	事業特別会計からの繰入金収入						
	一般会計からの繰入金収入				72,202	72,202	
	事業活動収入計	11,652,476	36,051,558	3,052,188	1,874,573	72,202	52,558,593
2. 事業活動支出							
①事業費支出							
	給料手当支出		15,518,714	219,723	358,425		16,096,862
	臨時雇賃金支出		52,000				52,000
	会議費支出		51,651				51,651
	旅費交通費支出		754,533	70,380	37,200		862,113
	通信運搬費支出		309,345	149,940			459,285
	消耗品費支出		3,741,631	744,748	264,337		4,750,716
	原材料費支出		2,687,903		283,500		2,971,403
	修繕費支出		1,927,590	107,100			2,034,690
	手数料支出		73,641	5,460			79,101
	印刷製本費支出		1,254,883		82,311		1,337,194
	光熱水料費支出		1,419,931	198,747			1,618,678
	使用料及び賃借料支出		465,650				465,650
	保険料支出		3,500				3,500
	租税公課支出		506,500				506,500
	諸謝金支出		1,740,900				1,740,900
	負担金支出		28,029				28,029
	委託費支出		1,756,840	1,324,308	580,000		3,661,148
	施設使用料		618,228				618,228
	広報費支出						
	教材費支出				268,800		268,800
	雑費支出		2,393,415				2,393,415
②管理費支出							
	給料手当支出	6,375,667					6,375,667
	臨時雇賃金支出						
	福利厚生費支出						
	会議費支出	26,338					26,338
	旅費交通費支出	77,397					77,397
	通信運搬費支出	212,749					212,749
	消耗品費支出	305,232					305,232
	修繕費支出	90,720					90,720
	手数料支出	43,800					43,800
	印刷製本費支出	385,252					385,252
	光熱水料費支出	1,382,808					1,382,808
	使用料及び賃借料支出	236,712					236,712



科	目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	地域企業立地促 進等事業特別会計	内部取引消去	合計
	火災保険料支出	221,550					221,550
	租税公課支出	22,000					22,000
	委託料支出	1,854,318					1,854,318
	負担金支出	139,186					139,186
	諸謝金支出						
	支払利息支出						
	雑費支出	129,942					129,942
	③他会計への繰入金支出						
	地域産業支援特別会計への繰入金						
	地域企業立地促進等事業会計への繰入金支出	72,202				72,202	
	事業活動支出計	11,575,873	35,304,884	2,820,406	1,874,573	72,202	51,503,534
<b>II</b>	<b>投資活動収支の部</b>						
	1. 投資活動収入						
	投資活動収入計						
	2. 投資活動支出						
	①固定資産取得支出						
	投資活動支出計						
	投資活動収支差額						
<b>III</b>	<b>財務活動収支の部</b>						
	1. 財務活動収入						
	①借入金収入						
	短期借入金収入	8,000,000					8,000,000
	財務活動収入計	8,000,000					8,000,000
	2. 財務活動支出						
	①借入金返済支出						
	短期借入金返済支出	8,000,000					8,000,000
	財務活動支出計	8,000,000					8,000,000
	財務活動収支差額						
<b>IV</b>	<b>予備費支出</b>						
	当期収支差額	76,603	746,674	231,782			1,055,059
	前期繰越収支差額	1,410,153	92,204	1,296,314			2,798,671
	次期繰越収支差額	1,486,756	838,878	1,528,096			3,853,730

# 収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(一般会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産受取利息	64,000	64,557	557	
②特定資産運用収入				
特定資産利息収入				
特定資産配当金収入				
③会費収入				
賛助会員会費収入	2,800,000	2,800,000		
④事業収入				
共同研究事業収入				
試験・分析収入				
施設設備使用料収入				
受講料収入				
研究開発プラザ使用料収入				
⑤補助金等収入				
地方公共団体補助金収入(一関市)	8,750,000	8,750,000		一関市
⑥負担金収入				
⑦寄付金収入				
⑧雑収入				
雑収入	92,000	37,919	-54,081	利息、自動販売機
⑨他会計からの繰入額				
事業特別会計からの繰入金収入				
一般会計からの繰入金収入				
事業活動収入計	11,706,000	11,652,476	-53,524	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
②管理費支出				
給料手当支出	6,376,000	6,375,667	-333	※
会議費支出	27,000	26,338	-662	※
旅費交通費支出	116,000	77,397	-38,603	
通信運搬費支出	240,000	212,749	-27,251	
消耗品費支出	306,000	305,232	-768	※
修繕費支出	91,000	90,720	-280	
手数料支出	79,000	43,800	-35,200	※
印刷製本費支出	386,000	385,252	-748	※
光熱水料費支出	1,400,000	1,382,808	-17,192	
使用料及び賃借料支出	237,000	236,712	-288	※
火災保険料支出	222,000	221,550	-450	
租税公課支出	22,000	22,000		
委託料支出	1,855,000	1,854,318	-682	※
負担金支出	146,000	139,186	-6,814	
支払利息支出				
雑費支出	130,000	129,942	-58	※
③他会計への繰入金支出				
地域産業支援特別会計への繰入金支出				
地域企業立地促進当事業会計への繰入金支出	73,000	72,202		
事業活動支出計	11,706,000	11,575,873	-130,127	
事業活動収支差額		76,603	76,603	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>III 財務活動収支の部</b>				
1. 財務活動収入				
①借入金収入				
短期借入金収入	8,000,000	8,000,000		
長期借入金収入				
財務活動収入計	8,000,000	8,000,000		
2. 財務活動支出				
①借入金返済支出				
短期借入金返済支出	8,000,000	8,000,000		
長期借入金返済支出				
財務活動支出計	8,000,000	8,000,000		
財務活動収支差額				
<b>IV 予備費支出</b>				
当期収支差額		76,603	76,603	
前期繰越収支差額	1,410,153	1,410,153		
次期繰越収支差額	1,410,153	1,486,756	76,603	

収支計算書に対する注記

1. 科目間の流用について

流用を行ったので、次のとおり報告する。

管理費支出-手数料支出26,000円を管理費支出-給料手当支出3,000円、会議費支出5,000円、消耗品支出6,000円、使用料及び賃借料支出2,000円、雑費支出10,000円に流用した。

科 目	予算額	科目間流用額	流用後予算額
管理費支出-手数料支出	105,000	-26,000	79,000
管理費支出-給料手当支出	6,373,000	3,000	6,376,000
管理費支出-会議費支出	22,000	5,000	27,000
管理費支出-消耗品支出	300,000	6,000	306,000
管理費支出-使用料及び賃借料支出	235,000	2,000	237,000
管理費支出-雑費支出	120,000	10,000	130,000
流用額計	7,155,000		7,155,000

管理費支出-印刷製本費支出64,000円を管理費支出-委託料支出64,000円に流用した。

科 目	予算額	科目間流用額	流用後予算額
管理費支出-印刷製本費支出	450,000	-64,000	386,000
管理費支出-委託料支出	1,791,000	64,000	1,855,000
流用額計	2,241,000		2,241,000

# 収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(地域産業支援事業特別会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
基本財産受取利息				
基本財産配当金収入				
基本財産賃貸料収入				
②特定資産運用収入				
特定資産利息収入	201,000	201,633	633	
③会費収入				
正会員会費収入				
特別会員会費収入				
賛助会員会費収入				
④事業収入				
共同研究事業収入	1,048,000	1,049,020	1,020	みやぎ産業振興機構・三光化成㈱
試験・分析収入	3,000,000	3,462,450	462,450	
施設設備使用料収入	12,000	12,800	800	
QC検定受検料収入	2,326,000	2,326,500		
受講料収入	374,000	374,000		人材育成研修
⑤補助金等収入				
国庫補助金収入				
地方公共団体補助金収入	15,010,000	15,010,000		運営費・人材育成
地方公共団体補助金収入	300,000	300,000		情報カブス
受託事業収入	12,439,000	12,705,755	266,755	一関市・高専・民間
⑥負担金収入				
負担金収入	600,000	600,000		一関市・栗原市・RIP
⑦寄付金収入				
寄付金収入				
募金収入				
⑧雑収入				
雑収入	9,000	9,400	400	
⑨他会計からの繰入額				
事業特別会計からの繰入金収入				
一般会計からの繰入金収入				
事業活動収入計	35,319,000	36,051,558	732,558	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
給料手当支出	15,519,000	15,518,714	-286	※
臨時雇賃金支出	52,000	52,000		※
会議費支出	52,000	51,651	-349	※
旅費交通費支出	756,000	754,533	-1,467	※
通信運搬費支出	310,000	309,345	-655	※
消耗品費支出	3,742,000	3,741,631	-369	※
原材料費支出	2,688,000	2,687,903	-97	※
修繕費支出	1,928,000	1,927,590	-410	※
手数料支出	74,000	73,641	-359	※
印刷製本費支出	1,255,000	1,254,883	-117	※
水道光熱費支出	1,420,000	1,419,931	-69	※
使用料及び賃借料支出	466,000	465,650	-350	
諸謝金支出	1,741,000	1,740,900	-100	
火災保険料	4,000	3,500	-500	緊急雇用
租税公課支出	507,000	506,500	-500	※
負担金支出	30,000	28,029	-1,971	
教材費支出				
委託費支出	1,757,000	1,756,840	-160	
施設使用料	619,000	618,228	-772	
雑支出	2,399,000	2,393,415	-5,585	QC検定受検料ほか
②管理費支出				
雑支出				※
③他会計への繰入金支出				
一般会計への繰入金支出				
人材育成事業特別会計への繰入金				
事業活動支出計	35,319,000	35,304,884	-14,116	
事業活動収支差額		746,674	746,674	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計				
2. 投資活動支出				
①固定資産取得支出				
投資活動支出計				
投資活動収支差額				
<b>III 財務活動収支の部</b>				
<b>IV 予備費支出</b>				
当期収支差額		746,674	746,674	
前期繰越収支差額	92,204	92,204		
次期繰越収支差額	92,204	838,878	746,674	

収支計算書に対する注記

1. 科目間の流用について

科目間の流用を行ったので、次のとおり報告する。

事業費支出-給料手当支出47,000円、会議費支出18,000円、通信運搬費支出28,000円、消耗品支出215,000円、原材料費支出11,000円、修繕費支出72,000円、印刷製本費支出96,000円、水道光熱費支出20,000円を事業費支出-租税公課支出507,000円に流用した。

科 目	予算額	科目間流用額	流用後予算額
事業費支出-給料手当支出	15,566,000	-47,000	15,519,000
事業費支出-会議費支出	70,000	-18,000	52,000
事業費支出-通信運搬費支出	338,000	-28,000	310,000
事業費支出-消耗品費支出	3,957,000	-215,000	3,742,000
事業費支出-原材料費支出	2,699,000	-11,000	2,688,000
事業費支出-修繕費支出	2,000,000	-72,000	1,928,000
事業費支出-印刷製本費支出	1,351,000	-96,000	1,255,000
事業費支出-水道光熱水費支出	1,440,000	-20,000	1,420,000
事業費支出-租税公課支出		507,000	507,000
流用額計	27,421,000		27,421,000

事業費支出-旅費交通費支出41,000円を事業費支出-手数料支出41,000円に流用した。

科 目	予算額	科目間流用額	流用後予算額
事業費支出-旅費交通費支出	797,000	-41,000	756,000
事業費支出-手数料支出	33,000	41,000	74,000
流用額計	830,000		830,000

管理費支出-雑支出52,000円を事業費支出-臨時雇賃金支出52,000円に流用した。

科 目	予算額	科目間流用額	流用後予算額
管理費支出-雑支出	52,000	-52,000	
事業費支出-臨時雇賃金支出		52,000	52,000
流用額計	52,000		52,000

# 収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(研究開発プラザ特別会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
②特定資産運用収入				
③会費収入				
④事業収入				
研究開発プラザ使用料収入	3,052,000	3,052,188	188	
⑤補助金等収入				
⑥負担金収入				
⑦寄付金収入				
⑧雑収入				
⑨他会計からの繰入				
事業活動収入計	3,052,000	3,052,188		
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
給料手当支出	244,000	219,723	-24,277	
旅費交通費支出	80,000	70,380	-9,620	
通信運搬費支出	150,000	149,940	-60	
消耗品費支出	909,000	744,748	-164,252	※
修繕費支出	108,000	107,100	-900	
手数料支出	6,000	5,460	-540	
光熱水料費支出	230,000	198,747	-31,253	
使用料及び賃借料支出				
委託費支出	1,325,000	1,324,308	-692	※
雑支出				
③他会計への繰入金支出				
地域産業支援特別会計への繰入金支出				
一般会計への繰入金支出				
事業活動支出計	3,052,000	2,820,406	-231,594	
事業活動収支差額		231,782	231,782	
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>III 財務活動収支の部</b>				
<b>IV 予備費支出</b>				
当期収支差額		231,782	231,782	
前期繰越収支差額	1,296,314	1,296,314		
次期繰越収支差額	1,296,314	1,528,096	231,782	

収支計算書に対する注記

1. 科目間の流用について

科目間の流用を行ったので、次のとおり報告する。

事業費支出-消耗品費支出91,000円を事業費支出-委託費支出91,000円に流用した。

科 目	予算額	科目間流用額	流用後予算額
事業費支出-消耗品費支出	1,000,000	-91,000	909,000
事業費支出-委託費支出	1,234,000	91,000	1,325,000
流用額計	2,234,000		2,234,000

## 収 支 計 算 書

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(地域企業立地促進等事業特別会計)

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>				
1. 事業活動収入				
①基本財産運用収入				
②特定資産運用収入				
③会費収入				
④事業収入				
⑤補助金等収入				
国庫補助金収入	1,802,371	1,802,371		東北経済産業局
⑥負担金収入				
⑦寄付金収入				
⑧雑収入				
⑨他会計からの繰入額	72,202	72,202		
事業活動収入計	1,874,573	1,874,573		
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
給料手当支出	358,425	358,425		
臨時雇賃金支出				
会議費支出				
旅費交通費支出	37,200	37,200		
通信運搬費支出				
消耗品費支出	264,337	264,337		
原材料費支出	283,500	283,500		
印刷製本費支出	82,311	82,311		
使用料及び賃借料支出				
施設使用支出				
保険料支出				
諸謝金支出				
広報費支出				
教材費支出	268,800	268,800		
委託料支出	580,000	580,000		
②管理費支出				
事業活動支出計	1,874,573	1,874,573		
事業活動収支差額				
<b>II 投資活動収支の部</b>				
<b>III 財務活動収支の部</b>				
<b>IV 予備費支出</b>				

平成24年度貸借対照表総括表

平成25年3月31日

(単位：円)

科 目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	地域企業立地促進等 事業特別会計	合 計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	1,810,026	1,144,611	1,584,462		4,539,099
未収会費					
未収金	2,345	1,006,950			1,009,295
未収消費税					
前払金					
有価証券					
貯蔵品					
内部会計立替金					
流動資産合計	1,812,371	2,151,561	1,584,462		5,548,394
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
土地					
投資有価証券	22,500,000				22,500,000
定期預金	7,500,000				7,500,000
基本財産合計	30,000,000				30,000,000
(2) 特定資産					
投資有価証券		103,500,000			103,500,000
定期預金		17,500,000			17,500,000
退職給付引当資産	600,789				600,789
減価償却引当資産					
積立資産					
特定資産合計	600,789	121,000,000			121,600,789
(3) その他固定資産					
機械装置		67,312,772			67,312,772
ソフトウェア		2,522,328			2,522,328
建物					
構築物					
車両運搬具					
什器備品					
土地					
建設仮勘定					
借地権					
電話加入権	72,000	144,000			216,000
敷金					
保証金					
投資有価証券					
関連会社株式					
その他固定資産合計	72,000	69,979,100			70,051,100
固定資産合計	30,672,789	190,979,100			221,651,889
資産合計	32,485,160	193,130,661	1,584,462		227,200,283
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
支払手形					
未払金	169,693	469,202	56,366		695,261
未払消費税		506,500			506,500
前受金	40,000				40,000
預り金	115,922	336,981			452,903
短期借入金					
流動負債合計	325,615	1,312,683	56,366		1,694,664
2. 固定負債					
長期借入金					
退職給付引当金	600,789				600,789
受入保証金					
固定負債合計	600,789				600,789
負債合計	926,404	1,312,683	56,366		2,295,453
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
国庫補助金					
地方公共団体補助金					
民間補助金					
寄付金	30,000,000	121,000,000			151,000,000
指定正味財産合計	30,000,000	121,000,000			151,000,000
(うち基本財産への充当額)	( 30,000,000 )				( 30,000,000 )
(うち特定資産への充当額)		( 121,000,000 )			( 121,000,000 )
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)					
(うち特定資産への充当額)					
正味財産合計	31,558,756	191,817,978	1,528,096		224,904,830
負債及び正味財産合計	32,485,160	193,130,661	1,584,462		227,200,283



# 貸 借 対 照 表

平成25年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	4,539,099	6,108,577	-1,569,478
未収金	1,009,295	2,000,891	-991,596
未収消費税			0
流動資産合計	5,548,394	8,109,468	-2,561,074
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	22,500,000	22,500,000	0
定期預金	7,500,000	7,500,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	103,500,000	103,500,000	0
定期預金	17,500,000	17,500,000	0
退職給付引当資産	600,789	480,653	120,136
特定資産合計	121,600,789	121,480,653	120,136
(3) その他固定資産			
機械装置	67,312,772	79,105,527	-11,792,755
ソフトウェア	2,522,328	5,273,958	-2,751,630
電話加入権	216,000	216,000	0
その他固定資産合計	70,051,100	84,595,485	-14,544,385
固定資産合計	221,651,889	236,076,138	-14,424,249
資産合計	227,200,283	244,185,606	-16,985,323
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	695,261	4,650,299	-3,955,038
未払消費税	506,500		506,500
前受金	40,000	396,000	-356,000
預り金	452,903	264,498	188,405
流動負債合計	1,694,664	5,310,797	-3,616,133
2. 固定負債			
退職給付引当金	600,789	480,653	120,136
固定負債合計	600,789	480,653	120,136
負債合計	2,295,453	5,791,450	-3,495,997
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	151,000,000	151,000,000	0
指定正味財産合計	151,000,000	151,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 30,000,000 )	( 30,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 121,000,000 )	( 121,000,000 )	( 0 )
2. 一般正味財産	73,904,830	87,394,156	-13,489,326
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	224,904,830	238,394,156	-13,489,326
負債及び正味財産合計	227,200,283	244,185,606	-16,985,323

## 貸 借 対 照 表 (一般会計)

平成25年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,810,026	2,195,746	-385,720
未収金	2,345		2,345
未収消費税			0
内部会計立替金			0
流動資産合計	1,812,371	2,195,746	-383,375
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地			
投資有価証券	22,500,000	22,500,000	0
定期預金	7,500,000	7,500,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	600,789	480,653	120,136
特定資産合計	600,789	480,653	120,136
(3) その他固定資産			
電話加入権	72,000	72,000	0
その他固定資産合計	72,000	72,000	0
固定資産合計	30,672,789	30,552,653	120,136
資産合計	32,485,160	32,748,399	-263,239
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	169,693	636,397	-466,704
前受金	40,000		40,000
預り金	115,922	149,196	-33,274
流動負債合計	325,615	785,593	-459,978
2. 固定負債			
退職給付引当金	600,789	480,653	120,136
固定負債合計	600,789	480,653	120,136
負債合計	926,404	1,266,246	-339,842
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 30,000,000 )	( 30,000,000 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( )	( )	( 0 )
2. 一般正味財産	1,558,756	1,482,153	76,603
(うち基本財産への充当額)	( )	( )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( )	( )	( 0 )
正味財産合計	31,558,756	31,482,153	76,603
負債及び正味財産合計	32,485,160	32,748,399	-263,239

貸借対照表（地域産業支援事業特別会計）

平成25年3月31日

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,144,611	1,958,575	-813,964
未収金	1,006,950	2,000,891	-993,941
内部会計積立金			0
流動資産合計	2,151,561	3,959,466	-1,807,905
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券			0
定期預金			0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	103,500,000	103,500,000	0
定期預金	17,500,000	17,500,000	0
特定資産合計	121,000,000	121,000,000	0
(3) その他固定資産			
機械装置	67,312,772	79,105,527	-11,792,755
ソフトウェア	2,522,328	5,273,958	-2,751,630
電話加入権	144,000	144,000	0
その他固定資産合計	69,979,100	84,523,485	-14,544,385
固定資産合計	190,979,100	205,523,485	-14,544,385
資産合計	193,130,661	209,482,951	-16,352,290
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	469,202	3,751,960	-3,282,758
未払消費税	506,500		506,500
預り金	336,981	115,302	221,679
流動負債合計	1,312,683	3,867,262	-2,554,579
2. 固定負債			0
固定負債合計			0
負債合計	1,312,683	3,867,262	-2,554,579
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	121,000,000	121,000,000	0
指定正味財産合計	121,000,000	121,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( )	( )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 121,000,000 )	( 121,000,000 )	( 0 )
2. 一般正味財産	70,817,978	84,615,689	-13,797,711
(うち基本財産への充当額)	( )	( )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( )	( )	( 0 )
正味財産合計	191,817,978	205,615,689	-13,797,711
負債及び正味財産合計	193,130,661	209,482,951	-16,352,290

貸借対照表（一関市研究開発プラザ特別会計）

平成25年3月31日

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,584,462	1,954,256	-369,794
流動資産合計	1,584,462	1,954,256	-369,794
2. 固定資産			0
(1) 基本財産			0
土地			0
投資有価証券			0
定期預金			0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			0
特定資産合計			0
(3) その他固定資産			0
その他固定資産合計			0
固定資産合計	0	0	0
資産合計	1,584,462	1,954,256	-369,794
<b>II 負債の部</b>			0
1. 流動負債			0
未払金	56,366	261,942	-205,576
前受金		396,000	-396,000
流動負債合計	56,366	657,942	-601,576
2. 固定負債			0
固定負債合計			0
負債合計	56,366	657,942	-601,576
<b>III 正味財産の部</b>			0
1. 指定正味財産			0
指定正味財産合計			0
(うち基本財産への充当額)	( )	( )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( )	( )	( 0 )
2. 一般正味財産	1,528,096	1,296,314	231,782
(うち基本財産への充当額)	( )	( )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( )	( )	( 0 )
正味財産合計	1,528,096	1,296,314	231,782
負債及び正味財産合計	1,584,462	1,954,256	-369,794

貸借対照表（地域企業立地促進等事業特別会計）

平成25年3月31日

（単位：円）

科	目	当年度	前年度	増 減
<b>I</b>	<b>資産の部</b>			
	1. 流動資産			
	未収金			
	内部会計立替金			
	流動資産合計	0	0	0
	2. 固定資産			
	(1) 基本財産			
	基本財産合計			
	(2) 特定資産			
	特定資産合計			
	(3) その他固定資産			
	その他固定資産合計			
	固定資産合計	0	0	0
	資産合計	0	0	0
<b>II</b>	<b>負債の部</b>			
	1. 流動負債			
	支払手形			
	未払金			
	預り金			
	流動負債合計	0	0	0
	2. 固定負債			
	固定負債合計			
	負債合計	0	0	0
<b>III</b>	<b>正味財産の部</b>			
	1. 指定正味財産			
	指定正味財産合計			
	(うち基本財産への充当額)	( )	( )	
	(うち特定資産への充当額)	( )	( )	
	2. 一般正味財産			
	(うち基本財産への充当額)	( )	( )	
	(うち特定資産への充当額)	( )	( )	
	正味財産合計	0	0	0
	負債及び正味財産合計	0	0	0

平成24年度正味財産増減計算書総括表

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科 目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	地域企業立地促進等 事業特別会計	内部取引消去	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①基本財産運用益						
基本財産受取利息	64,557					64,557
②特定資産運用益		201,633				201,633
③受取入会金						
④受取会費						
賛助会員受取会費	2,800,000					2,800,000
⑤事業収益						
特定資産合計						
共同研究事業収入		1,049,020				1,049,020
試験・分析収入		3,462,450				3,462,450
施設設備使用料収入		12,800				12,800
QC検定受検料収入		2,326,500				2,326,500
受講料収入		374,000				374,000
研究開発プラザ使用料収入			3,052,188			3,052,188
⑥受取補助金等						
受取国庫補助金				1,802,371		1,802,371
受取地方公共団体補助金(一関市)	8,750,000	15,010,000				23,760,000
受取地方公共団体補助金(岩手県)		300,000				300,000
民間補助金収入						
受託事業収入		12,705,755				12,705,755
⑦受取負担金						
受取負担金		600,000				600,000
⑧受取寄付金						
⑨雑収益						
雑収入	37,919	9,400				47,319
⑩他会計からの繰入額						
一般会計からの繰入額				72,202	72,202	
経常収益計	11,652,476	36,051,558	3,052,188	1,874,573	72,202	52,558,593
(2) 経常費用						
①事業費						
給料手当		15,518,714	219,723	358,425		16,096,862
臨時雇賃金		52,000				52,000
会議費		51,651				51,651
旅費交通費		754,533	70,380	37,200		862,113
通信運搬費		309,345	149,940			459,285
減価償却費		14,544,385				14,544,385
消耗品費		3,741,631	744,748	264,337		4,750,716
原材料費		2,687,903		283,500		2,971,403
修繕費		1,927,590	107,100			2,034,690
手数料		73,641	5,460			79,101
印刷製本費		1,254,883		82,311		1,337,194
光熱水料費		1,419,931	198,747			1,618,678
使用料及び賃借料		465,650				465,650
保険料		3,500				3,500
租税公課		506,500				506,500
諸謝金		1,740,900				1,740,900
支払負担金		28,029				28,029
委託費		1,756,840	1,324,308	580,000		3,661,148
施設使用料		618,228				618,228
雑支出		2,393,415				2,393,415
事業費計		49,849,269	2,820,406	1,874,573		54,544,248
②管理費						
給料手当	6,255,531					6,255,531
臨時雇賃金						
退職給付費用	120,136					120,136
会議費	26,338					26,338
旅費交通費	77,397					77,397
通信運搬費	212,749					212,749
消耗品費	305,232					305,232
修繕費	90,720					90,720
手数料	43,800					43,800
印刷製本費	385,252					385,252
光熱水料費	1,382,808					1,382,808
使用料及び賃借料	236,712					236,712
火災保険料	221,550					221,550
租税公課	22,000					22,000
委託料	1,854,318					1,854,318
支払負担金	139,186					139,186
雑支出	129,942					129,942
管理費計	11,503,671					11,503,671
③他会計への繰出額						
地域企業立地促進等事業会計への繰出額	72,202				72,202	
経常費用計	11,575,873	49,849,269	2,820,406	1,874,573	72,202	66,047,919
当期経常増減額	76,603	-13,797,711	231,782			-13,489,326

科 目	一般会計	地域産業支援 事業特別会計	研究開発プラザ 特別会計	地域企業立地促進等 事業特別会計	内部取引消去	合 計
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
①基本財産評価益						
②固定資産売却益						
③固定資産受贈益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
①基本財産評価損						
②固定資産売却損						
③災害損失						
経常外費用計						
当期経常外増減額						
当期一般正味財産増減額	76,603	-13,797,711	231,782			-13,489,326
一般正味財産期首残高	1,482,153	84,615,689	1,296,314			87,394,156
一般正味財産期末残高	1,558,756	70,817,978	1,528,096			73,904,830
<b>II 指定正味財産増減の部</b>						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	30,000,000	121,000,000				151,000,000
指定正味財産期末残高	30,000,000	121,000,000				151,000,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	31,558,756	191,817,978	1,528,096			224,904,830

# 正味財産増減計算書(事業所)

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増減
<b>I</b>	<b>一般正味財産増減の部</b>			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	①基本財産運用益			
	基本財産受取利息	64,557	55,500	9,057
	②特定資産運用益	201,633	741,500	-539,867
	③受取入会金			
	④受取会費			
	賛助会員受取会費	2,800,000	2,720,000	80,000
	⑤事業収益			
	特定資産合計			
	共同研究事業収入	1,049,020	1,393,548	-344,528
	試験・分析収入	3,462,450	3,035,870	426,580
	施設設備使用料収入	12,800	2,900	9,900
	QC検定受検料収入	2,326,500	1,821,600	504,900
	受講料収入	374,000	170,000	204,000
	研究開発プラザ使用料収入	3,052,188	3,823,000	-770,812
	⑥受取補助金等			
	受取国庫補助金	1,802,371	1,447,829	354,542
	受取地方公共団体補助金(一関市)	23,760,000	37,139,000	-13,379,000
	受取地方公共団体補助金(岩手県)	300,000		300,000
	民間補助金収入		4,885,686	-4,885,686
	受託事業収入	12,705,755	6,743,397	5,962,358
	⑦受取負担金			
	受取負担金	600,000	600,000	
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益			
	雑収入	47,319	2,002,614	-1,955,295
	⑩他会計からの繰入額			
	一般会計からの繰入額			
	経常収益計	52,558,593	66,582,444	-14,023,851
	(2) 経常費用			
	①事業費			
	給料手当	16,096,862	8,618,070	7,478,792
	臨時雇賃金	52,000	52,000	
	会議費	51,651	29,920	21,731
	旅費交通費	862,113	722,503	139,610
	通信運搬費	459,285	382,648	76,637
	減価償却費	14,544,385	15,307,627	-763,242
	消耗品費	4,750,716	3,889,152	861,564
	原材料費	2,971,403	1,123,168	1,848,235
	修繕費	2,034,690	3,241,770	-1,207,080
	手数料	79,101	94,093	-14,992
	印刷製本費	1,337,194	1,676,342	-339,148
	光熱水料費	1,618,678	1,745,669	-126,991
	使用料及び賃借料	465,650	476,000	-10,350
	保険料支出	3,500	37,800	-34,300
	租税公課	506,500		506,500
	諸謝金	1,740,900	2,188,745	-447,845
	支払負担金	28,029		28,029
	委託費	3,661,148	6,948,548	-3,287,400
	施設使用料	618,228		618,228
	広報費支出		84,000	-84,000
	教材費支出	268,800	444,990	-176,190
	雑支出	2,393,415	3,740,949	-1,347,534
	事業費計	54,544,248	50,803,994	3,740,254



科 目	当年度	前年度	増減
②管理費			
役員報酬			
給料手当	6,255,531	6,493,462	-237,931
臨時雇賃金			
退職給付費用	120,136	120,160	-24
会議費	26,338	11,586	14,752
旅費交通費	77,397	221,101	-143,704
通信運搬費	212,749	211,018	1,731
消耗品費	305,232	53,350	251,882
修繕費	90,720	349,240	-258,520
手数料	43,800	44,655	-855
印刷製本費	385,252	285,497	99,755
光熱水料費	1,382,808	1,634,436	-251,628
使用料及び賃借料	236,712	185,892	50,820
火災保険料	221,550	177,560	43,990
租税公課	22,000	22,000	
委託料	1,854,318	1,783,562	70,756
支払負担金	139,186	101,500	37,686
雑支出	129,942	363,722	-233,780
管理費計	11,503,671	12,058,741	-555,070
③他会計への繰出額			
地域企業立地促進等事業会計への繰出額			
経常費用計	66,047,919	62,862,735	3,185,184
当期経常増減額	-13,489,326	3,719,709	-17,209,035
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
①基本財産評価益			
②固定資産売却益			
③固定資産受贈益			
経常外収益計			
(2) 経常外費用			
①基本財産評価損			
②固定資産売却損			
③災害損失			
経常外費用計			
当期経常外増減額			
当期一般正味財産増減額	-13,489,326	3,719,709	-17,209,035
一般正味財産期首残高	87,394,156	83,674,447	3,719,709
一般正味財産期末残高	73,904,830	87,394,156	-13,489,326
II 指定正味財産増減の部			
①受取補助金等			
②受取負担金			
③受取寄付金			
④固定資産受贈益			
⑤基本財産評価益			
⑥特定資産評価益			
⑦基本財産評価損			
⑧一般正味財産への振替額			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高	151,000,000	151,000,000	
指定正味財産期末残高	151,000,000	151,000,000	
III 正味財産期末残高	224,904,830	238,394,156	-13,489,326

**正味財産増減計算書(一般会計)**

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増減
<b>I</b>	<b>一般正味財産増減の部</b>			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	①基本財産運用益			
	基本財産受取利息	64,557	55,500	9,057
	②特定資産運用益			
	③受取入金			
	④受取会費			
	賛助会員受取会費	2,800,000	2,720,000	80,000
	⑤事業収益			
	⑥受取補助金等			
	受取地方公共団体補助金(一関市)	8,750,000	8,371,000	379,000
	⑦受取負担金			
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益			
	雑収入	37,919	117,114	-79,195
	⑩他会計からの繰入額			
	事業特別会計からの繰入額			
	経常収益計	11,652,476	11,263,614	388,862
	(2) 経常費用			
	①事業費			
	事業費計	0	0	0
	②管理費			
	役員報酬			
	給料手当	6,255,531	6,493,462	-237,931
	退職給付費用	120,136	120,160	-24
	会議費	26,338	11,586	14,752
	旅費交通費	77,397	221,101	-143,704
	通信運搬費	212,749	211,018	1,731
	消耗品費	305,232	53,350	251,882
	修繕費	90,720	349,240	-258,520
	手数料	43,800	44,655	-855
	印刷製本費	385,252	285,497	99,755
	光熱水料費	1,382,808	1,634,436	-251,628
	使用料及び賃借料	236,712	185,892	50,820
	火災保険料	221,550	177,560	43,990
	租税公課	22,000	22,000	0
	委託料	1,854,318	1,783,562	70,756
	支払負担金	139,186	101,500	37,686
	雑支出	129,942	363,722	-233,780
	管理費計	11,503,671	12,058,741	-555,070
	③他会計への繰出額			
	地域企業立地促進等事業会計への繰出額	72,202		72,202
	経常費用計	11,575,873	12,058,741	-482,868
	当期経常増減額	76,603	-795,127	871,730
	2. 経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計			
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額			
	当期一般正味財産増減額	76,603	-795,127	871,730
	一般正味財産期首残高	1,482,153	2,277,280	-795,127
	一般正味財産期末残高	1,558,756	1,482,153	76,603
<b>II</b>	<b>指定正味財産増減の部</b>			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
	指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
<b>III</b>	<b>正味財産期末残高</b>	31,558,756	31,482,153	76,603

正味財産増減計算書(地域産業支援事業特別会計)

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増減
<b>I</b>	<b>一般正味財産増減の部</b>			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	①基本財産運用益			
	基本財産受取利息			
	②特定資産運用益	201,633	741,500	-539,867
	③受取入会金			
	受取入会金			
	④受取会費			
	⑤事業収益			
	特定資産合計			
	共同研究事業収入	1,049,020	1,393,548	-344,528
	試験・分析収入	3,462,450	3,035,870	426,580
	施設設備使用料収入	12,800	2,900	9,900
	QC検定受検料収入	2,326,500	1,821,600	504,900
	受講料収入	374,000	170,000	204,000
	⑥受取補助金等			
	受取国庫補助金	0	0	0
	受取地方公共団体補助金(一関市)	15,010,000	28,768,000	-13,758,000
	受取地方公共団体補助金(岩手県)	300,000		
	民間補助金収入[(財)東北活性化センター]		230,000	-230,000
	受託事業収入	12,705,755	6,743,397	5,962,358
	⑦受取負担金			
	受取負担金	600,000	600,000	0
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益	9,400	1,885,500	-1,876,100
	⑩他会計からの繰入額			
	一般会計からの繰入額			0
	経常収益計	36,051,558	45,392,315	-9,340,757
	(2) 経常費用			
	①事業費			
	給料手当	15,518,714	7,959,473	7,559,241
	臨時雇賃金	52,000	52,000	0
	会議費	51,651	6,848	44,803
	旅費交通費	754,533	662,463	92,070
	通信運搬費	309,345	185,898	123,447
	減価償却費	14,544,385	15,307,627	-763,242
	消耗品費	3,741,631	2,310,062	1,431,569
	原材料費	2,687,903	404,166	2,283,737
	修繕費	1,927,590	3,241,770	-1,314,180
	手数料	73,641	87,268	-13,627
	印刷製本費	1,254,883	1,099,187	155,696
	光熱水料費	1,419,931	1,616,887	-196,956
	使用料及び賃借料	465,650	413,000	52,650
	保険料支出	3,500	0	3,500
	租税公課	506,500	0	506,500
	諸謝金	1,740,900	446,720	1,294,180
	支払負担金	28,029	0	28,029
	委託費	1,756,840	3,811,900	-2,055,060
	施設使用料	618,228		618,228
	雑支出	2,393,415	3,738,429	-1,345,014
	事業費計	49,849,269	41,343,698	8,505,571
	②管理費			
	管理費計	0	0	0
	③他会計への繰出額			
	経常費用計	49,849,269	41,343,698	8,505,571
	当期経常増減額	-13,797,711	4,048,617	-17,846,328

科	目	当年度	前年度	増 減
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
	経常外収益計			
(2)	経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額			
	当期一般正味財産増減額	-13,797,711	4,048,617	-17,846,328
	一般正味財産期首残高	84,615,689	80,567,072	4,048,617
	一般正味財産期末残高	70,817,978	84,615,689	-13,797,711
<b>II</b>	<b>指定正味財産増減の部</b>			
	一般正味財産への振替額			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高	121,000,000	121,000,000	0
	指定正味財産期末残高	121,000,000	121,000,000	0
<b>III</b>	<b>正味財産期末残高</b>	191,817,978	205,615,689	-13,797,711

**正味財産増減計算書(一関市研究開発プラザ特別会計)**

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位:円)

科	目	当年度	前年度	増減
<b>I</b>	<b>一般正味財産増減の部</b>			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	①基本財産運用益			
	②特定資産運用益			
	特定資産受取利息			
	特定資産受取配当金			
	③受取入会金			
	④受取会費			
	⑤事業収益			
	研究開発プラザ使用料収入	3,052,188	3,823,000	-770,812
	⑥受取補助金等			
	⑦受取負担金			
	受取負担金			
	⑧受取寄付金			
	⑨雑収益			
	⑩他会計からの繰入額			
	経常収益計	3,052,188	3,823,000	-770,812
	(2) 経常費用			
	①事業費			
	給料手当	219,723		219,723
	旅費交通費	70,380	30,140	40,240
	会議費		5,598	-5,598
	通信運搬費	149,940	195,550	-45,610
	消耗品費	744,748	721,968	22,780
	原材料費			
	修繕費	107,100		
	手数料	5,460	6,825	-1,365
	印刷製本費		21,250	-21,250
	光熱水料費	198,747	128,782	69,965
	使用料及び賃借料			
	委託費	1,324,308	2,244,148	-919,840
	雑支出		2,520	-2,520
	事業費計	2,820,406	3,356,781	-536,375
	②管理費			
	管理費計	0	0	0
	③他会計への繰出額			
	人材育成事業会計への繰出額			
	経常費用計	2,820,406	3,356,781	-536,375
	当期経常増減額	231,782	466,219	-234,437
	2. 経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計			
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額			
	当期一般正味財産増減額	231,782	466,219	-234,437
	一般正味財産期首残高	1,296,314	830,095	466,219
	一般正味財産期末残高	1,528,096	1,296,314	231,782
<b>II</b>	<b>指定正味財産増減の部</b>			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高			
	指定正味財産期末残高			
<b>III</b>	<b>正味財産期末残高</b>	1,528,096	1,296,314	231,782

**正味財産増減計算書(地域企業立地人材育成事業特別会計)**

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで

(単位：円)

科	目	当年度	前年度	増 減
<b>I</b>	<b>一般正味財産増減の部</b>			
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益			
①	基本財産運用益			
②	特定資産運用益			
	特定資産受取利息			
	特定資産受取配当金			
③	受取入会金			
④	受取会費			
⑤	事業収益			
⑥	受取補助金等			
	受取国庫補助金	1,802,371	1,447,829	354,542
⑦	受取負担金			
⑧	受取寄付金			
⑨	雑収益			
⑩	他会計からの繰入額			
	一般会計からの繰入額	72,202		72,202
	経常収益計	1,874,573	1,447,829	426,744
(2)	経常費用			
①	事業費			
	給料手当	358,425	36,597	321,828
	臨時雇賃金			
	会議費			
	旅費交通費	37,200		37,200
	通信運搬費			
	消耗品費	264,337	340,290	-75,953
	原材料費	283,500	339,466	-55,966
	印刷製本費	82,311	120,685	-38,374
	使用料及び賃借料			
	保険料支出			
	諸謝金		22,800	-22,800
	広報費支出			
	委託費	580,000	290,001	289,999
	教材費支出	268,800	297,990	-29,190
	雑支出			
	事業費計	1,874,573	1,447,829	426,744
②	管理費			
	臨時雇賃金			
	会議費			
	旅費交通費			
	通信運搬費			
	消耗品費			
	印刷製本費			
	雑支出			
	管理費計	0	0	0
③	他会計への繰出額			
	人材育成事業会計への繰出額			
	経常費用計	1,874,573	1,447,829	426,744
	当期経常増減額	0	0	0
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
	経常外収益計			
(2)	経常外費用			
	経常外費用計			
	当期経常外増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額			
	一般正味財産期首残高			
	一般正味財産期末残高			
<b>II</b>	<b>指定正味財産増減の部</b>			
	当期指定正味財産増減額			
	指定正味財産期首残高			
	指定正味財産期末残高			
<b>III</b>	<b>正味財産期末残高</b>	0	0	0

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

原価法によっている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

機械装置 定率法  
ソフトウェア 定額法

#### (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地				
投資有価証券	22,500,000			22,500,000
定期預金	7,500,000			7,500,000
小 計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
投資有価証券	103,500,000			103,500,000
定期預金	17,500,000			17,500,000
退職給付引当資産	480,653	120,136		600,789
減価償却引当資産	0			0
積立資産	0			0
小 計	121,480,653	120,136	0	121,600,789
合 計	151,480,653	120,136	0	151,600,789

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当額)	(うち一般正味 財産からの充当 額)	(うち負債に対 応する額)
基本財産				
土地				
投資有価証券	22,500,000	22,500,000	0	0
定期預金	7,500,000	7,500,000	0	0
小 計	30,000,000	30,000,000	0	0
特定資産				
投資有価証券	103,500,000	103,500,000	0	0
定期預金	17,500,000	17,500,000	0	0
退職給付引当資産	600,789	0	600,789	0
減価償却引当資産	0	0	0	0
積立資産	0	0	0	0
小 計	121,600,789	121,000,000	600,789	0
合 計	151,600,789	151,000,000	600,789	0

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに当期末残高（直接法により減価償却を行っている場合）

固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに問う期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機械装置	103,851,300	36,538,528	67,312,772
ソフトウェア	13,758,150	11,235,822	2,522,328
建 物			0
構築物			0
電話加入権	216,000		216,000
車両運搬具			0
什器備品			0
合 計	117,825,450	47,774,350	70,051,100

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高  
(貸倒引当金を直接控除した金額のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	貸倒引当金の当期末残高	当期末残高
未収金			
一関市	838,755		838,755
試験分析	168,195		168,195

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債			
基本財産			
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	7,500,000		
北日本銀行一関市支店	7,500,000		
東北銀行一関支店	7,500,000		
特定資産			
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	17,500,000		
北日本銀行一関支店	17,500,000		
東北銀行一関支店	17,500,000		
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	51,000,000		
合 計	126,000,000	0	0

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
国庫補助金収入	東北経済産業局	0	1,802,371	1,802,371	0	-
地方公共団体補助金収入	一関市	0	23,760,000	23,760,000	0	-
地方公共団体補助金収入	県	0	300,000	300,000	0	-
					0	-
					0	-
					0	-
合 計		0	25,862,371	25,862,371	0	-

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	
経常外収益への振替額	
目的達成による指定解除額	
合 計	0

9. 関連事業者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				

(取引条件及び取引条件の決定方針等)



# 財 産 目 録

平成25年3月31日現在

(単位：円)

科	目	金	額
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金手許有高普通預金	岩手銀行一関支店	4,539,099	
普通預金合計		4,539,099	
未収金	一関市 試験分析 その他	838,755 168,195 2,345	
未収金金合計		1,009,295	
流動資産合計			5,548,394
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	国債(2年) 岩手銀行一関支店 北日本銀行一関支店 東北銀行一関支店	7,500,000 7,500,000 7,500,000	
定期預金	一関信用金庫萩荘支店	7,500,000	
基本財産合計		30,000,000	
(2) 特定資産			
投資有価証券	国債(2年) 岩手銀行一関支店 北日本銀行一関支店 東北銀行一関支店	17,500,000 17,500,000 17,500,000	
定期預金	一関信用金庫萩荘支店	17,500,000	
投資有価証券	国債(5年) 岩手銀行一関支店	51,000,000	
退職給付引当資産	一関信用金庫萩荘支店	600,789	
特定財産合計		121,600,789	
(3) その他固定資産			
機械装置		67,312,772	
ソフトウェア		2,522,328	
建物			
構築物			
車両運搬具			
什器備品			
土地			
建設仮勘定			
借地権			
電話加入権		216,000	
敷金			
保証金			
投資有価証券			
その他固定資産合計		70,051,100	
固定資産合計			221,651,889
資産合計			227,200,283

科 目		金 額	
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	人件費	394,416	
	旅費	16,828	
	委託料	102,862	
	印刷製本費	46,860	
	原材料費	134,085	
	手数料	210	
未払金合計		695,261	
未払消費税		506,500	
前受金		40,000	
預り金		452,903	
流動負債合計			1,694,664
2. 固定負債			
退職給付引当金	一関信用金庫萩荘支店	600,789	600,789
固定負債合計			
負債合計			2,295,453
III 正味財産			
指定正味財産合計			
うち基本資産への充当額		30,000,000	
うち特定資産への充当額		121,000,000	
指定正味財産合計			151,000,000
一般正味財産			73,904,830
正味財産合計			224,904,830
負債及び正味財産合計			227,200,283